
 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 78 del 03/04/2025 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di consulente dell’Ente al Dott. Domenico La 

Porta. 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

-la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 così come modificata dalla legge regionale 

n. 8/2016, con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i Consorzi ASI della 

Sicilia; 

-l’articolo 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’altro testualmente 

recita:“I rapporti attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le Aree di Sviluppo 

Industriale della Regione permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò 

sino alla definitiva chiusura delle operazioni di liquidazione”; 

-il decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive 

n.04/2024/gabdel5marzo2024 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Nicotra 

Commissario Liquidatore del Consorzio ASI di Caltagirone per l’adozione degli atti e 

dei provvedimenti finalizzati ad assicurare la sana gestione dei rapporti giuridici attivi 

e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, posto in liquidazione, con il 

conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti delle persone fisiche 

e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono; 

-l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023; 

PREMESSO 

-che l’Ente deve assolvere a tutta una serie di adempimenti in materia contabile, fiscale, 

tributaria tra cui, non a titolo esaustivo: 

a) tenuta della contabilità generale ed IVA, imposta sul valore aggiunto, imposte 

dirette ed altri tributi, con riferimento sia all’attività istituzionale che a quella 

commerciale; 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

b) elaborazione delle rilevazioni contabili afferenti le operazioni gestionali con 

chiusura annuale dei conti comprensiva delle scritture di rettifica ed 

elaborazione del bilancio finale;  

c) predisposizione ed invio telematicamente della dichiarazione dei redditi, 

dichiarazione IRAP dichiarazione IVA;  

d) comunicazioni trimestrali IVA (LI.PE.);  

e) dichiarazione Sostituti d'imposta.  

f) redazione dei bilanci in formato CEE e/o nei formati previsti dalla Legge;  

g) elaborazione e adempimenti connessi dei cedolini per la liquidazione dei 

compensi al Commissario; 

h) ogni ulteriore e necessario adempimento connesso con le materie oggetto 

dell’affidamento. 

-che il dott. La Porta Domenico, Dottore Commercialista- Revisore Contabile e 

Consulente Tecnico del Giudice con studio in Via Francesco Fusco n.36 - 95128 

Catania - tel 095438449, mail dottorelaporta@gmail.com , pec: 

domenico.laporta@pec.odcec.ct.it con codice fiscale LPR DNC 63L08 C351D  e 

Partita IVA nr. 03056750874 ha già svolto attività di consulenza in favore dell’Ente per 

cui una diversa figura professionale renderebbe oltremodo inefficacie lo svolgimento 

di tutti gli adempimenti che risultano essere complessi e necessitano del possesso di 

una memoria storica senza soluzione di continuità;  

-che con pec del 24/02/2025 acquisita in pari data con il prot.133 il dott. La Porta ha 

trasmesso una proposta di compenso per l’incarico professionale di cui sopra 

quantificata, per l’annualità 2025, in € 4.800,00 oltre IVA ove dovuta e CNPA; 

DARE ATTO  

-che l’Ente non dispone di personale idoneo a svolgere le funzioni che si intendono 

affidare con la presente determina;  

RITENUTA  

-la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 19 della legge 

regionale nr.8/2019; 

 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:dottorelaporta@gmail.com
mailto:domenico.laporta@pec.odcec.ct.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

 

 

DETERMINA 

1. Le premesse si intendono qui riportate; 

2. Affidare al dott. La Porta Domenico, Dottore Commercialista- Revisore 

Contabile e Consulente Tecnico del Giudice con studio in Via Francesco Fusco 

n.36 - 95128 Catania - tel 095438449, mail dottorelaporta@gmail.com pec: 

domenico.laporta@pec.odcec.ct.it    con codice Fiscale LPR DNC 63L08 C351D  

e Partita IVA nr. 03056750874 l’incarico di consulente dell’Ente per tutte le 

fattispecie espresse nelle premesse; 

3. Fissare in €. € 4.800,00 annui oltre IVA e cassa di previdenza il compenso 

spettante al dott. La Porta da corrispondere con periodicità trimestrale 

posticipata previa acquisizione di regolare parcella;  

4. incaricare gli uffici del Consorzio, sin d’ora, a liquidare e pagare le relative 

parcelle con applicazione, ove prevista, della relativa ritenuta d’acconto salvo 

diverse e contrarie disposizioni formulate dal Commissario Liquidatore pro-

tempore; 

5. disporre il versamento della ritenuta, ove prevista nelle parcelle di cui al 

precedente punto 4) mediante Mod. F24 nei modi e nei termini previsti dalla 

Legge; 

6. procedere ad accreditare gli onorari dovuti sull’ IBAN seguente:        

IT14R0329601601000064365121 

7. acquisire da parte del professionista di cui al precedente punto 2) la 

dichiarazione, sottoscritta con firma digitale, di assenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità con ivi indicati gli estremi della polizza 

assicurativa professionale e dell’iscrizione albo professionale dei Dottori 

Commercialisti ed esperti contabili di appartenenza; 

8. trasmettere la presente determina al professionista incaricato con invito a 

restituirla firmata digitalmente in calce per accettazione; 

9. trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, 

all’Assessorato Regionale alle Attività Produttive Ufficio Vigilanza Enti in 

liquidazione ed all’Ufficio Regionale Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:dottorelaporta@gmail.com
mailto:domenico.laporta@pec.odcec.ct.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

10. Pubblicare la presente determina sul sito web del Consorzio mediante 

trasmissione degli atti alla mailportali@siciliadigitale.it. 

Il Commissario Liquidatore 

dott. Salvatore Nicotra 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it

		2025-04-03T15:59:37+0000
	SALVATORE NICOTRA




